
 

 
 

 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE 

RPF GROUP 
 

 
 

FRIGORÍFICO RAINHA DA PAZ 
CNPJ 03.990.431/0004-83 

 
NHANDEARA TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA 

CNPJ 11.433.131/0001-89 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

RMA 
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
 

MARÇO e ABRIL/2023 
 
 
 

10° VARA CÍVEL DE LONDRINA/PR 
 

PROCESSO: 0073171-58.2022.8.16.0014 
 
 
 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 2 | 33 

 

1. Introdução 
 

O Relatório Mensal de Atividades é uma obrigação da Administração Judicial, presente no art. 22, inciso II, alínea “c”, da Lei 
11.101/2005, que tem como objetivo expor as informações relevantes acerca do acompanhamento mensal das atividades da 
Recuperanda, mediante análise das questões inerentes às operações desenvolvidas no mês, receitas, custos e despesas, 
movimentação dos ativos (bens e direitos) e passivos (dívidas a pagar), bem como demais informações relevantes, tais como, 
quadro de funcionários, eventuais problemas operacionais e novos negócios da Recuperanda. 
 
O presente Relatório Mensal de Atividades apresenta análise da contabilidade das empresas Frigorífico Rainha da Paz Ltda e 
Nhandeara Transportes e Locação Ltda que formam o RPF Group, a partir do Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado 
relativos a março e abril/2023, enviadas à Administração Judicial em 06/06/2023. 
 
A análise será realizada através da estrutura de capital, liquidez, rentabilidade e endividamento, com a finalidade de 
acompanhar a Recuperanda, mensalmente, após o deferimento do processamento da recuperação judicial. 
 
Importante observar que todas as constatações apontadas foram obtidas por meio de documentação e informações 
apresentadas pela Recuperanda, cuja autenticidade das informações é de sua responsabilidade. 

 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 3 | 33 

 

2. Histórico da Recuperação Judicial 
 

O RPF Group ajuizou pedido de Recuperação Judicial em 17/10/2022 e teve deferido o seu processamento em 09/11/2022 pelo Juízo 
da 10ª Vara Cível da Comarca de Londrina, no processo nº 0059816-78.2022.8.16.0014, conforme decisão de Mov. 29. 
 
O Edital relativo ao §1º do art. 52 da Lei 11.101/2005 contendo a lista de credores apresentada pela Recuperanda foi publicado no 
DJE em 23/11/2022, com termo final para apresentação das habilitações e divergências no dia 08/12/2022. 
 
Em cumprimento à alínea “a”, inciso I, do art. 22 da Lei 11.101/2005, no dia 23/11/2022, a Administração Judicial encaminhou 
correspondência aos Credores, informando o valor e classificação de seus créditos, nos termos relacionados pela Recuperanda 
na exordial. 
 
O Plano de Recuperação Judicial foi apresentado pela Recuperanda no dia 29/12/2022, conforme se infere do Mov. 424 do 
processo nº 0059816-78.2022.8.16.0014. 
 
O Edital PRJ, previsto no art. 53, parágrafo único e art. 55 da Lei 11.101/2005 foi publicado no DJE em 11/01/2023, com prazo de 30 dias 
para eventuais objeções.  
 
Em 06/02/2023 a Administração Judicial apresentou a Relação de Credores, nos termos do art. 7º, §2º da Lei 11.101/2005 (mov. 614). 
O edital contendo a referida relação de credores foi publicado no Diário Oficial em 22/02/2023 (mov. 749).  
 
Segue demonstrado abaixo as datas em que ocorreram os principais eventos da Recuperação Judicial: 
 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 4 | 33 

 

Principais Atos da Recuperação Judicial 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 5 | 33 

3. Contexto Operacional 
 

As empresas do RPF Group são genuinamente brasileiras, fundadas no ano de 2.000 e atualmente possuem unidades 
administrativas e produtivas localizadas nas cidades de Londrina/PR, Ibiporã/PR, Bocaiúva do Sul/PR, Toledo/PR e Cascavel/PR.  
 
A atividade desempenhada pela Recuperanda compreende o desenvolvimento de suínos, produção e fornecimento de ração, 
abate, desossa e industrialização da carne de suínos; e a fabricação de subprodutos, comercializados a nível nacional e 
internacional. 

Cadeia de Valor de Produção: 
 

 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 6 | 33 

Após o pedido de recuperação judicial, a unidade de Bocaiúva do Sul ficou inoperante na primeira quinzena de novembro/2022 
devido à dificuldade de compra de suínos vivos para abate (fluxo de caixa).  A operação foi retomada na segunda quinzena de 
novembro/22 e até o mês de ABRIL/2023 os frigoríficos de Ibiporã e Bocaiúva do Sul vem operacionalizando abaixo da sua 
capacidade de produção. 
 
Foi retomado também o esmagamento de soja junto a DIP FRANGO na cidade de Cascavel/PR, sendo firmado em 06/12/2022 
novo contrato de prestação de serviços de industrialização de soja para produção de farelo, óleo e goma, com prazo de um 
ano, que também vem operacionalizando abaixo da sua capacidade de produção. 
 

          
 
Devido a insuficiência de caixa e tentando manter as atividades operacionais, a Recuperanda consumiu seu ativo biológico 
disponível para abate na ordem de R$ 21 milhões, incluindo o abate de suínos abaixo do peso ideal (110 kg), e mesmo assim foram 
insuficientes para atender a demanda de mercado existente.  
 
Além disso, a empresa Recuperanda recorreu ao endividamento extraconcursal, principalmente junto à Credores Fornecedores 
e Financeiros: 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 7 | 33 

 
• R$ 41,5 milhões referente a novas operações de crédito junto às Instituições Financeiras, com posição 

em 30/04/2023; 
 
• R$ 23,6 milhões referente a compras e serviços a vencer junto a Fornecedores, com posição em 

30/04/2023. 
 
A empresa continua financiando suas atividades por meio de antecipação de recebíveis, o que gera alto custo com encargos 
financeiros dessas operações. 
 
Objetivando sua reestruturação financeira, a Recuperanda conseguiu desde o pedido da recuperação judicial a redução de 
custos e despesas que representam R$ 17 milhões ao ano: 
 
 
 
 

 

 

Além disso, a empresa conseguiu nesse período manter seu quadro de colaboradores, totalizando 1220 empregos diretos em 
abril/2023, com pagamento dos salários em dia. 
 
Mantém ainda cerca de 312 empregos indiretos para produção de aproximadamente 80 mil suínos vivos em 78 granjas do 
sistema de integração. 
 
Como empregos indiretos também pode ser considerado cerca de 70 representantes comerciais, 600 prestadores de serviço 
de logística e 1300 postos de trabalho junto aos fornecedores de suínos. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 8 | 33 

4. Estrutura Societária  

 
Não houve mudanças na estrutura societária do RPF Group em ABRIL/2023: Sociedade Limitada, com capital totalmente 
integralizado de R$ 1 milhão de propriedade do FRIGORÍFICO RAINHA DA PAZ e R$ 25 mil da NHANDEARA TRANSPORTES E LOCAÇÃO 
LTDA. 
 

 
 
 
Ressalta-se que o RPF Group não possui participações societárias em outras empresas. 
 

 
 
 
 

 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 9 | 33 

 
 

ESTRUTURA SOCIETÁRIA DO RPF GROUP 
 

 

 
 

 

 
Para a consecução de suas atividades operacionais, o “RPF 
Group” conta com as seguintes unidades (matriz/filiais) em 
situação “ATIVA” no site da Receita Federal: 
 

 

 
 
 
 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 10 | 33 

5. Organograma 
 
A administração atual do RPF Group é composta por três diretorias executivas comandadas pelos próprios acionistas, como pode 
ser visualizada abaixo. 
 

 
 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 11 | 33 

6. Quadro de Colaboradores 

 
Segundo a movimentação enviada pela Recuperanda, em abril/2023 o RPF Group possuía 1.225 colaboradores, sendo 1.220 
empregados e 05 prestadores de serviço. Destaca-se que houve redução de 51 postos de trabalho no período (empregos diretos). 
 

A Recuperanda esclareceu que a redução de empregos diretos se deu pela introdução da pausa de almoço acordada com o 
SIF1 na unidade de Bocaíuva do Sul (paralisação da indústria sem necessidade de revezamento de colaboradores). 
 

 

 

 

 

 
1 Serviço de Inspeção Federal - Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA). 

 

 
 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 12 | 33 

 

7. Análise Financeira – Balanço Patrimonial  
 

Frigorífico Rainha da Paz Ltda 

 

 
 

ATIVO -  em milhares de reais out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 PASSIVO -  em milhares de reais out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

CIRCULANTE CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes de Caixa 1.249      25.724    2.104      1.003      1.935      1.149       2.015      Empréstimos e Financiamentos 129.622   131.320   41.633     39.501     52.823     42.567     41.564     

Contas a Receber de Clientes 106.937  109.051  134.479 125.061  140.485  74.633     75.952    Arrendamento a Pagar 170           173           175           178           

Estoques 31.354    25.551    32.045   36.550    39.020    37.740     34.948    Fornecedores 235.014   246.564   20.216     18.626     21.779     16.503     23.656     

Ativos Biológicos 57.489    48.039    40.034   36.269    36.214    36.692     43.224    Obrigações Sociais e Trabalhistas 14.488     19.043     10.725     10.522     10.164     10.186     10.403     

Impostos e Contribuições a Recuperar 39.693    37.698    35.676   35.047    34.847    34.331     33.999    Obrigações Fiscais 23             32             29             48             31             31             42             

Adiantamento a Fornecedores 5.253      12.021    6.512      7.578      5.890      7.385       8.486      Obrigações Fiscais Parceladas 17.307     16.739     316           319           322           324           327           

Despesas Antecipadas 169          249          212         175          148          131           113          Adiantamento de Clientes 1.323        903           430           1.016        550           226           712           

Depósitos Judiciais 52.302   52.462    52.459    52.545     52.747    Outras Exigibilidades 14.056     16.135     5.920        6.043        6.057        3.449        3.513        

Outros Créditos 6.965      3.046      1.795      2.035      1.875      1.893       1.915      Contas a Pagar para Pessoas Ligadas 690           100           -            -            -            -            -            

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 249.109 261.378 305.160 296.181 312.874 246.499  253.400 TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 412.523   430.837   79.269     76.245     91.899     73.463     80.396     

NÃO CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE

    Realizável a Longo Prazo Empréstimos e Financiamentos 16.901     14.931     156.372   155.860   156.786   156.064   154.621   

Contas a Receber de Clientes -           -           -          -           -           43.266     42.055    Arrendamento a Pagar 2.131        2.112        2.097        2.080        

Ativos Biológicos 9.726      10.329    10.058   10.195    9.891      9.700       9.625      Fornecedores 2.526        1.976        243.539   243.525   243.524   243.514   243.416   

Contas a Receber de Pessoas Ligadas 8.259      5.164      5.829      5.921      5.979      6.052       6.114      Obrigações Sociais e Trabalhistas 247           247           247           247           247           

Depósitos Judiciais 367          367          326         326          326          325           325          Obrigações Fiscais 91.426     92.105     92.759     93.254     93.989     

Outros Créditos 4.475      9.454      9.454      9.455      9.455      9.454       9.454      Obrigações Fiscais Parceladas 74.069     73.289     3.814        3.822        3.829        3.830        3.837        

TOTAL DO ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 22.828    25.314    25.666   25.897    25.650    68.797     67.572    Imposto de Renda e Cont. Social Diferidos -            -            -            -            -            14.164     14.164     

Investimentos 112          89            96           96            96            102           102          Provisões para Contingências 652           652           652           652           2.302        2.987        2.987        

Imobilizado 56.067    55.350    54.853   54.295    53.807    95.385     95.159    Outras Exigibilidades 10.377     9.874        3.622        3.674        3.742        3.786        3.849        

Direito de Uso 2.238      2.213      2.186       2.159      Contas a Pagar para Pessoas Ligadas 680           680           680           680           680           

Intangível 76            70            69           67            65            55             53            TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 104.525   100.722   500.352   502.695   505.982   520.623   519.871   

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 79.083    80.823    80.684   82.592    81.831    166.524  165.046 TOTAL DO PASSIVO 517.048   531.558   579.621   578.940   597.881   594.086   600.268   

TOTAL DO ATIVO 328.193 342.201 385.844 378.773 394.705 413.023  418.446 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CIRCULANTE 249.109  261.379  305.159 296.181  312.874  246.499   253.400  Capital Social 1.000        1.000        1.000        1.000        1.000        1.000        1.000        

NÃO CIRCULANTE 79.082    80.823    80.685   82.592    81.831    166.524   165.046  Ajuste de Avaliação Patrimonial -            -            -            -            -            -            27.495     

Prejuízos Acumulados (189.855)  (190.357)  (194.778)  (201.168)  (204.176)  (182.063)  (210.317)  

TOTAL PATRIMONIO LÍQUIDO (188.855) (189.357) (193.778) (200.168) (203.176) (181.063) (181.822)

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 328.193   342.201   385.844   378.772   394.705   413.023   418.446   

ATIVO PASSIVO

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 13 | 33 

             

                    

       Análise do Ativo 
______________________________________________________________________________________ 

 
Em 30/04/2023, os ativos da Recuperanda representavam R$ 418 milhões, constituídos principalmente pelo grupo de contas do Ativo 
Circulante, com maior representatividade das contas “Contas a Receber de Clientes” com R$ 75 milhões, “Depósitos Judiciais” com R$ 52 
milhões, “Ativos Biológicos” com R$ 43 milhões e “Estoques” com R$ 34 milhões. 
 
Já o Ativo Não Circulante é constituído principalmente pelo “Imobilizado” com R$ 95 milhões e pelo “Contas a Receber de Clientes” com R$ 42 
milhões. 

A Recuperanda apresentou notas explicativas informando 
a reavaliação do Ativo Imobilizado e os reflexos nas contas 
patrimoniais (Documento 1): 
 

 
Os ajustes decorrentes da avaliação, devidamente fundamentada em laudo,  
foram registrados conforme apresentado a seguir: 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 14 | 33 

 
Atendendo as premissas da NBC TG 37 (R5) – Adoção Inicial das Normas Internacionais de Contabilidade, a Sociedade adotou em 2022 os princípios descritos nos dispositivos 
CPC 27 e ICPC 10. A Sociedade procedeu, por meio de empresa especializada terceirizada, avaliação de parte de seus ativos imobilizados objetivando trazê-los ao valor mais 
próximo de mercado, bem como, definir uma taxa de vida útil que refletisse o efetivo desgaste dos bens, considerando, dentre outros, as condições de uso e manutenção histórica 
promovida. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Informou ainda a reclassificação parcial da conta 
“Contas a Receber de Clientes” no Ativo Não Circulante 
referente a inadimplência de títulos cujos “Sacados” são 
Credores na Recuperação Judicial: 

  
O saldo de clientes classificado no Ativo Não Circulante (reclassificado em 31/12/2022) está 
representado por parceiros comerciais que efetuam a compra e venda de mercadorias e 
tiveram valores inclusos no QGC (Quadro Geral de Credores) da Recuperação Judicial. 

 
 
 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 15 | 33 

Análise do Passivo 
______________________________________________________________________________________ 

 
O Passivo Total da Recuperanda representa R$ 600 milhões em 30/04/2023, constituído principalmente pelas contas “Fornecedores PNC” com  
R$ 243 milhões, “Empréstimos e Financiamentos PNC” com R$ 154 milhões e “Obrigações Fiscais PNC” com R$ 93,9 milhões, ambas no Passivo 
Não Circulante (Longo Prazo):  
 

O Passivo Circulante (Curto Prazo) representa R$ 80 milhões em 30/04/2023, composto principalmente pelas contas “Empréstimos e 
Financiamentos” com R$ 41,5 milhões, “Fornecedores” com R$ 23,6 milhões e “Obrigações Sociais e Trabalhistas” com R$ 10,4 milhões. 
 

O Patrimônio Líquido registra saldo negativo e apresenta Passivo a Descoberto no valor de R$ 181,8 milhões, impactado especialmente por 
Prejuízos Acumulados de exercícios anteriores. O Passivo a Descoberto ocorre quando o saldo do Passivo é maior que o saldo do Ativo. 
 

 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 16 | 33 

Indicadores de Estrutura de Capital 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
 

 
A participação de capital de terceiros na atividade em 30/04/2023 representa o equivalente a -330% e revela a dependência do 
capital de terceiros para financiar as atividades operacionais.  
 
A composição do endividamento demonstra em 30/04/2023 que 13% das dívidas totais vencem no curto prazo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÍNDICES DE ENDIVIDAMENTO nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

Participação de Capital de Terceiros -281% -299% -289% -294% -328% -330%

Composição do Endividamento de CP 81% 14% 13% 15% 12% 13%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 17 | 33 

Indicadores de Liquidez 
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
A liquidez geral representa a capacidade de pagamento de obrigações da Recuperanda. Mostra que a empresa possui ativos, 
de curto e longo prazo, equivalentes a aproximadamente 70% das obrigações de curto e longo prazo em 30/04/2023. 
 
A liquidez corrente representa a disponibilidade de recursos de curto prazo para pagamento de dívidas também de curto prazo. 
Em 30/04/2023 a Recuperanda possui cerca de R$ 3,15 de recursos para cada R$ 1,00 de dívidas.  
 
O índice de liquidez imediata, índice bastante conservador, considera apenas caixa, saldos bancários e aplicações financeiras 
de liquidez imediata para quitar as obrigações de curto prazo, indicando, desta forma, a porcentagem dos compromissos que a 
empresa pode liquidar imediatamente. A Recuperanda apresenta R$ 0,03 para cada R$ 1,00 de dívida em 30/04/2023. Para efeito 
de análise, este índice relaciona o recurso disponível (dinheiro) com valores que vencerão em datas variadas de 1 a 360 dias.  
 

 

 

 

ÍNDICES DE LIQUIDEZ nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

Liquidez Geral 64% 67% 65% 66% 70% 70%

Liquidez Corrente 0,61 3,85 3,88 3,40 3,36 3,15

Liquidez Imediata 0,06 0,03 0,01 0,02 0,02 0,03

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 18 | 33 

Nhandeara Transportes e Locações Ltda 

 

 
 

             
Os ativos da Recuperanda Nhandeara são constituídos principalmente pelo grupo de contas do Ativo Não Circulante, havendo maior 
representatividade do “Ativo Imobilizado” com R$ 12,38 milhões em abril/2023. 
 
O Passivo Total representa R$ 19,8 milhões em 30/04/2023, constituído principalmente pelas contas “Empréstimos e Financiamentos” de curto 
e longo prazo, que juntas somam R$ 15 milhões. 
 
O Patrimônio Líquido registra saldo negativo e apresenta Passivo a Descoberto no valor de R$ 2,13 milhões, impactado especialmente por 
Prejuízos Acumulados de exercícios anteriores. O Passivo a Descoberto ocorre quando o saldo do Passivo é maior que o saldo do Ativo. 
 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 19 | 33 

Análise Financeira – Resultado do Exercício 

Frigorífico Rainha da Paz Ltda 
 

 

 

 
 

 

 

A Recuperando registrou Receita Operacional Líquida no valor de R$ 68,7 milhões no mês de abril/2023. O Custo do Produto Vendido equivale 
a R$ 61 milhões, resultando em R$ 7,61 milhões de Lucro Bruto no exercício. 
 

Deduzindo as Despesas Operacionais e Financeiras, foi apurado resultado negativo com Prejuízo Líquido no valor de R$ 899 mil. 
 

 

Valor Expresso em milhares de reais jan a nov/2022 % nov/22 % dez/22 % 2022 % jan/23 % fev/23 % mar/23 % abr/23 %

Receita Operacional Líquida 1.434.631                   100% 46.324     100% 75.117     100% 1.509.748     100% 66.332     100% 77.999     100% 74.338     100% 68.730     100%

Custo dos Produtos Vendidos (1.418.043)                  -99% (41.807)    -90% (69.474)    -92% 1.487.979     99% (62.974)    -95% (72.038)    -92% (66.214)    -89% (61.111)    -89%

LUCRO BRUTO 16.588               1% 4.517  10% 5.643  8% 21.770     1% 3.358  5% 5.961  8% 8.124  11% 7.619  11%

Despesas Comerciais (73.056)                       -5% (3.532)      -8% (3.909)      -5% (77.063)          -5% (4.109)      -6% (4.170)      -5% (4.039)      -5% (4.057)      -6%

Despesas Gerais e Administrativas (32.642)                       -2% (2.851)      -6% (2.813)      -4% (35.576)          -2% (2.931)      -4% (2.146)      -3% (2.449)      -3% (2.202)      -3%

Outras Receitas e Despesas Op. Líquidas (16.634)                       -1% (5.256)      -11% (1.727)      -2% (18.361)          -1% (298)         0% 733           1% (281)         0% (392)         -1%

LUCRO OPERACIONAL (105.744)           -7% (7.122) -15% (2.806) -4% (108.555) -7% (3.980) -6% 378      0% 1.356  2% 968      1%

Receitas Financeiras 3.117                           0% 54             0% 39             0% 3.155             0% 50             0% 89             0% 17             0% 23             0%

Despesas Financeiras (51.112)                       -4% (791)         -2% (1.649)      -2% (52.761)          -3% (1.784)      -3% (1.825)      -2% (1.862)      -3% (1.890)      -3%

RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO (47.995)              -3% (737)    -2% (1.610) -2% (49.606)   -3% (1.734) -3% (1.736) -2% (1.846) -2% (1.867) -3%

LUCRO/(PREJUÍZO) ANTES DOS TRIBUTOS S/LUCRO(153.739)           -11% (7.859) -17% (4.416) -6% (158.835) -11% (5.715) -9% (1.358) -2% (490)    -1% (899)    -1%

Contribuição Social -                               0% -            0% 0% 0% -            0% -            0% -            0% -            0%

Imposto de Renda -                               0% -            0% 0% 0% -            0% -            0% -            0% -            0%

Contribuição Social Diferida (3)                                  0% -            0% 0% 3                     0% -            0% -            0% -            0% -            0%

Imposto de Renda Diferido (9)                                  0% -            0% 0% 9                     0% -            0% -            0% -            0% -            0%

LUCRO/(PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO (153.727)           -11% (7.859) -17% (4.416) -6% (158.822) -11% (5.715) -9% (1.358) -2% (490)    -1% (899)    -1%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 20 | 33 

Índices de Rentabilidade 
______________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
A Margem de lucro sobre vendas (Rentabilidade líquida das vendas) indica quanto a empresa obtém de lucro. O resultado 
superior ou igual a 1 indica que a empresa vem operando seu faturamento com margem de lucro positiva. Em 30/04/2023 foi 
apurado resultado de -0,01.  
 
O Giro do ativo indica o volume de vendas praticado pela empresa em relação ao capital total investido, ou seja, mensura a 
eficiência na utilização do ativo para a geração de receitas. Demonstra quantas vezes o ativo girou no período. Geralmente, o 
valor do giro do ativo pode variar entre zero e infinito. Entretanto, valores entre 0,5 e 5 são mais comuns, sendo que resultados 
inferiores a esse intervalo refletem o baixo giro do ativo. Em 30/04/2023 foi apurado 0,16. Vale ressaltar que esse índice se encontra 
baixo, uma vez que a empresa está recuperando sua capacidade total de produção. 
 
 A Taxa de Retorno sobre o Ativo representa o retorno que o ativo total investido oferece. É a relação entre a quantidade de dinheiro 
ganho (ou perdido) como resultado de um investimento e a quantidade de dinheiro investido. O resultado superior ou igual a 1 
indica que a empresa vem conseguindo obter retorno superior ou igual ao total investido. Em 30/04/2023 foi apurado índice de -
0,002 pela Recuperanda. 

 

 

ÍNDICES DE RENTABILIDADE nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

Margem de Lucro Líquido 0,17-               0,06-       0,09-           0,02-          0,01-        0,01-      

Giro do Ativo 0,14               0,20       0,18           0,20          0,18        0,00-      

Taxa de Retorno sobre o Ativo 0,02-               0,01-       0,02-           0,003-        0,001-      0,002-    

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 21 | 33 

Nhandeara Transportes e Locações Ltda 
 

 
 

A Recuperanda não realiza Receita Operacional desde o mês de novembro/2022. No entanto, registrou Custo de Serviços Prestados no valor 
de R$ 39,9 mil. Considerando as Despesas Operacionais e Financeiras no valor de R$ 95 mil, foi apurado resultado negativo com Prejuízo 
Líquido no valor de R$ 133 mil. 
 
A empresa esclareceu a ausência de receitas informando que seu único cliente é o Frigorífico Rainha da Paz e por esta razão, a diretoria 
decidiu por não gerar mais cobranças de aluguéis. Os desembolsos necessários (custos e despesas operacionais/financeiras) serão 
honrados pelo Frigorífico Rainha da Paz, posto que se beneficia do uso de seus ativos. 
 
 
 

Valor Expresso em milhares de reais jan a nov/2022 % nov/22 % dez/22 % 2022 % jan/23 % fev/23 % mar/23 % abr/23 %

Receita Líquida das Atividades Operacionais 2.856.175                   100% -                  #### -                  #### 2.856.411          100% 1.927             100% 3.854             100% 5.781             100% 1.927             100%

Custo dos Serviços Prestados (576.001)                     -20% (38.322)          #### (63.476)          #### (639.478)            -22% (55.125)          -2861% (86.973)          -2257% (129.750)       -2244% (39.911)          -2071%

LUCRO BRUTO 2.280.173         80% (38.322)   #### (63.476)   #### 2.216.933   78% (53.198)   -2761% (83.119)   -2157% (123.969) -2144% (37.984)   -1971%

Despesas Comerciais -                               0% -                  #### -                  #### 0% -                  0% -                  0% -                  0% -                  0%

Despesas Gerais e Administrativas (1.411.268)                  -49% (148.776)       #### (93.326)          #### (1.499.483)         -52% (99.637)          -5171% (183.288)       -4756% (267.839)       -4633% (94.999)          -4930%

Resultado da Venda de Ativo Imobilizado e Investimentos 230.851                      8% -                  #### -                  #### 164.296             6% -                  0% -                  0% -                  0% -                  0%

LUCRO OPERACIONAL 1.099.756         39% (187.098) #### (156.803) #### 881.746      31% (152.835) -7931% (266.407) -6912% (391.808) -6778% (132.983) -6901%

Despesas Financeiras (3.189.045)                  -112% (4.617)            #### (57.537)          #### (3.246.581)         -114% (1.828)            -95% (2.285)            -59% (2.954)            -51% (123)               -6%

Receitas Financeiras 101.203                      4% 108                 #### 459                 #### 101.663             4% 94                   5% 192                 5% 13.830           239% 99                   5%

RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO (3.087.842)        -108% (4.509)      #### (57.077)   #### (3.144.919) -110% (1.734)      -90% (2.093)      -54% 10.876     188% (24)           -1%

LUCRO/(PREJUÍZO) ANTES DOS TRIBUTOS S/LUCRO (1.988.085)        -70% (191.607) #### (213.880) #### (2.263.173) -79% (154.569) -8021% (268.500) -6967% (380.933) -6589% (133.007) -6902%

Contribuição Social (131.083)                     -5% -                  #### -                  #### (131.083)            -5% (66)                  -3% (132)               -3% (1.418)            -25% (67)                  -3%

Imposto de Renda (313.379)                     -11% -                  #### -                  #### (313.379)            -11% (110)               -6% (221)               -6% (2.363)            -41% (111)               -6%

LUCRO/(PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO (2.432.547)        -85% (191.607) #### (213.880) #### (2.707.635) -95% (154.746) -8030% (268.853) -6976% (384.713) -6655% (133.184) -6911%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 22 | 33 

8. Dívidas Concursais e Extraconcursais 

 
No dia 23 de novembro de 2022, foi publicado no Diário Oficial o Edital previsto no art. 52, § 1º, da Lei 11.101/2005 (mov. 95.2). Dessa 
forma, a dívida informada pelo RPF Group como sujeita à Recuperação Judicial, demonstrada na relação de credores juntada 
aos autos (Mov. 1.26 a 1.32), representava o total de R$ 396.057.641,01. 
 
Após a verificação de créditos, em 06/02/2023 a Administração Judicial apresentou a relação de credores em atendimento ao 
contido no Art. 7°, § 2º da referida Lei, no valor total de R$ 280.873.546,31, com edital publicado em 22/02/2023, composta da 
seguinte forma: 
 

 
 

Como pode ser observado, ocorreram mudanças no perfil dos credores da Recuperanda, sendo que o valor dos créditos 
submetidos à recuperação judicial restou menor, em decorrência de exclusões e retificações realizadas com base nas 
habilitações e divergências analisadas, e demais documentos objeto da verificação. 
 
Após os ajustes realizados, o número total de credores submetidos à Recuperação Judicial passou de 720 para 754, devidamente 
relacionados e apresentados de forma sintética no mov. 614 do processo de Recuperação Judicial. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

A Recuperanda apresentou informações sobre endividamento extraconcursal tributário e a título de Cessão fiduciária de 
títulos/direitos creditórios: 

 

CESSÃO FIDUCIÁRIA DE TÍTULOS/DIREITOS CREDITÓRIOS  
 
A Empresa informou as operações referente a Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios, ocorridas após o pedido de 
Recuperação Judicial, com saldo de R$ 41,5 milhões em 30/04/2023: 
 

 
 

 

MARÇO/2023 

ABRIL/2023 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 24 | 33 

PASSIVO FISCAL 
 
A empresa informou passivo tributário no valor total de R$ 100,14 milhões em 30/04/2023, como segue demonstrado: 
 

 
 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 25 | 33 

AÇÕES AJUIZADAS APÓS PEDIDO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

A Recuperanda apresentou levantamento das ações ajuizadas após o pedido de Recuperação Judicial, que ocorreu em 
17/10/2022: 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 26 | 33 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 27 | 33 

9. Fluxo de Caixa 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
A Recuperanda apresentou o fluxo de caixa 
realizado no mês de abril demonstrando 
Entradas no valor de R$ 72 milhões e Saídas no 
valor de R$ 71,7 milhões, restando saldo final 
disponível de R$ 1,09 milhões. 
 
A Empresa informou que devido ao processo 
de recuperação judicial, os prazos médios na 
compra de insumos foram reduzidos pelos 
fornecedores, e assim, está financiando suas 
atividades através da antecipação de 
recebíveis. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 28 | 33 

 

10. Pró-labore dos Sócios Administradores 
 

 

 

Na decisão de mov. 671 (10/02/2023), o MM Juízo determinou a equalização dos pró-labores dos sócios da Recuperanda e que 
esses pagamentos sejam informados ao Juízo mensalmente: 

 

 
Fragmento extraído da decisão do mov. 671.1 – pág 3. (grifo nosso) 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 29 | 33 

Em cumprimento à determinação judicial, a Recuperanda informou no mov. 931 a implementação de redução gradativa dos 
pró-labores dos sócios, como segue demonstrado:  

 

 

 
 

Fragmento extraído do mov. 931 
 
 
Apresentou também à Administração Judicial os holerites e comprovantes de pagamento2 de pró-labore realizados aos sócios 
administradores, referente aos períodos de janeiro a abril/2023, contemplando as reduções relacionadas no quadro abaixo: 
 
 

 
2 Os comprovantes de pagamento apresentados foram verificados pela Administração Judicial e não foram juntados para preservar o sigilo dos dados 
bancários dos sócios. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 30 | 33 

 
 

 

 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 31 | 33 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 32 | 33 

 
 
Sendo assim, foi constatado a redução de 15% no valor total do pró-labore do mês de janeiro/23 em relação ao de dezembro/22, 
que passou de R$ 1.320.000,00 para R$ 1.122.000,00: redução no valor de R$ 198.000,00. 
 
No mês de fevereiro/23 o valor total do pró-labore foi reduzido para R$ 952.800,00, diminuindo mais R$ 169.200,00, equivalente a 
15,08% do valor do pró-labore de janeiro/23 (R$1.122.000,00). 
 
No mês de março/23 houve uma redução de 15% no valor total do pró-labore, em comparação ao de fevereiro/2023, resultando 
em uma redução no valor de R$ 142.920,00. 
 
Ainda, em abril/23 foi verificada a redução do valor total do pró-labore para R$ 688.398,00, equivalente a 15% do valor de 
março/2023, diminuindo o valor total de R$ 121.482,00. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

RMA 05|MARÇO E ABRIL/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 33 | 33 

 
A redução total realizada nos meses de janeiro a abril/2023 monta o valor de R$ 631.602,00, que equivale a 47,85% do valor 
mensal anteriormente pago aos sócios administradores. 
 

11. Considerações Finais  
 

Com base nos exames realizados e devidamente detalhados no presente relatório, informa serem estas as 
considerações necessárias até o momento, ficando à disposição para eventuais esclarecimentos.  
 
Londrina, 14 de junho de 2023. 

 

12. DOCUMENTOS VERIFICADOS 

 
Mov. 38 - BALANÇO PATRIMONIAL e DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO PERÍODO referente ao período de MARÇO/2023. 
Mov. 42 - BALANÇO PATRIMONIAL e DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO PERÍODO referente ao período de ABRIL/2023. 

 

13. ADMINISTRADORA JUDICIAL 
 

EXÍMIA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E PERÍCIA LTDA | CNPJ 38.039.842/0001-20 
 

KELLY CRISTINA BOMBONATTO  | OAB/PR 24.369 
ADRIANA C. C. LUCIANO KOTHE | CRC-PR 60134/O-1 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ6G8 ASCP6 4FMF8 4KT6D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 46.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
15/06/2023: JU

De André Pessi Aderaldo <andre.pessi@rpfgroup.com.br>
Para <contato@eximiaaj.com.br>
Cópia Ricardo Jorge <ricardo.jorge@rochapereira.adv.br>, francielly@rochapereira.adv.br <francielly@rochapereira.adv.br>, vivian rochapereira adv

<vivian@rochapereira.adv.br>
Data 13/06/2023 17:51
Prioridade Mais alta

Prezados (as), boa tarde!
Es�mo que estejam todos bem.
 
Conforme solicitado, segue abaixo NE (Notas Explica�vas):
 

1. Imobilizado:
 
Em atenção aos pronunciamentos técnicos contábeis, emi�das pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), que integram o conjunto de
normas inerentes a convergência às prá�cas internacionais de contabilidade (IFRS), a Sociedade poderia adotar, no momento da adoção inicial dos
pronunciamentos contábeis, o custo atribuído “Deemed Cost” como forma de determinar o valor justo, possibilitando o ajuste dos saldos dos a�vos
imobilizados, uma vez que verificava-se a existência de itens ainda em operação capazes de proporcionar geração de fluxo de caixa futuros,
reconhecidos no balanço por valor consideravelmente inferior ou superior ao seu valor justo.
 
Neste contexto, para a implantação do Custo Atribuído, a Sociedade contratou empresa especializada (peritos independentes) para apuração do
custo atribuído (“deemed cost”) de parte de seus a�vos imobilizados, a qual emi�u laudo técnico base para os registros contábeis na data base de 16
de dezembro de 2022.
 
Foi também contemplada no laudo dos peritos independentes, a análise da vida ú�l remanescente dos bens, fato que determinará as novas taxas de
depreciação a serem u�lizadas prospec�vamente. Nenhum efeito retrospec�vo foi determinado para as depreciações computadas no resultado dos
exercícios anteriores. Como resultado das avaliações, foi apurado um acréscimo nas contas correspondentes aos bens avaliados tendo sua
contrapar�da no patrimônio líquido na conta de Ajustes de Avaliação Patrimonial (AAP).
 
Ainda segundo as normas inerentes, os ajustes de avaliação patrimonial devem ser apresentados líquidos dos efeitos tributários diferidos (Imposto
de Renda e da Contribuição Social). Assim, os valores calculados foram contabilizados em conta re�ficadora do grupo de ajustes de avaliação
patrimonial e a crédito de Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos, no Passivo Não Circulante.
 
A realização dessa reserva ocorrerá na mesma proporção das depreciações, amor�zações e/ou baixa dos bens que as geraram.
 
Os ajustes decorrentes da avaliação, devidamente fundamentada em laudo, foram registrados conforme apresentado a seguir:
 

 

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 46.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
15/06/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



 
Atendendo as premissas da NBC TG 37 (R5) – Adoção Inicial das Normas Internacionais de Contabilidade, a Sociedade adotou em 2022 os princípios
descritos nos disposi�vos CPC 27 e ICPC 10. A Sociedade procedeu, por meio de empresa especializada terceirizada, avaliação de parte de seus a�vos
imobilizados obje�vando trazê-los ao valor mais próximo de mercado, bem como, definir uma taxa de vida ú�l que refle�sse o efe�vo desgaste dos
bens, considerando, dentre outros, as condições de uso e manutenção histórica promovida.
 
Movimentação de 31/12/2022 até 31/03/2023:
 

 
2. Contas a Receber:

 
O saldo de clientes classificado no A�vo Não Circulante (reclassificado em 31/12/2022) está representado por parceiros comerciais que efetuam a
compra e venda de mercadorias e �veram valores inclusos no QGC (Quadro Geral de Credores) da Recuperação Judicial.
 

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 46.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
15/06/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



 
3. Redução no quadro de colaboradores:

 
A redução do quadro total de colaboradores se deu pela introdução da pausa de almoço acordada como SIF (parada total da indústria, eliminando o
revezamento de colaboradores) na unidade de Bocaíuva do Sul, e por segurarmos as readmissões na Matriz. Estamos aguardando a perspec�va de
aumento na desossa, portanto, seguramos as reposições nos quadros, o que provavelmente será retomado em julho.
 

Sds.,
 
André Pessi Aderaldo
Controller
Fone: (43) 3178-8920
Celular: (43) 98446-6774

 
                   

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 46.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
15/06/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA

https://www.rpfgroup.com.br/
https://www.facebook.com/rpfgrupo
https://www.instagram.com/rpfgroup/
https://www.linkedin.com/company/rpf-group-ltda
https://www.rpfgroup.com.br/

